Российская   Федерация

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     16.05.2017
№ 1080
О проведении благотворительной акции «Каждого ребенка - за парту» в 2017 году
В целях оказания социальной поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в подготовке детей к школе,  продвижения идеи добровольчества и развития благотворительности на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское, руководствуясь статьями 45,55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.    Организовать проведение благотворительной акции «Каждого ребенка - за парту» на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» с 15 мая  по 5 сентября 2017 года.
2.    Утвердить прилагаемые порядок проведения  благотворительной акции «Каждого ребенка -  за парту» в 2017 году, состав и порядок работы Организационного комитета.
3.  Утвердить прилагаемую форму заявления для получения социальной поддержки в подготовке детей к школе семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
4.    Организационному комитету обеспечить организацию и проведение благотворительной акции «Каждого ребенка -  за парту» в 2017 году.
5.    Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

6.    Контроль  за исполнением постановления возложить на  начальника   отдела   образования   управления по социально-экономическим вопросам администрации  города  Усолье-Сибирское  М.А. Правдеюк.

Глава администрации города

      О.П. Жилкин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Усолье-Сибирское

от 16.05.2017  № 1080
Состав
Организационного комитета по подготовке и проведению
благотворительной акции

«Каждого ребенка -  за парту» в 2017 году
	1.
	Алтунина Наталья Геннадьевна
	- первый заместитель главы администрации города Усолье-Сибирское, начальник правления по социально-экономическим вопросам,  председатель Организационного комитета;

	2.
	Правдеюк Марина Александровна
	-  начальник отдела образования управления по социально-экономическим вопросам администрации города Усолье-Сибирское – заместитель председателя;

	Члены Организационного комитета:

	3.
	Воронина Елена Владимировна

	- директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Усолье-Сибирское и Усольскому району» (по согласованию);

	4.
	Жакина Оксана Николаевна

	-   начальник отдела по взаимодействию с общественностью и аналитической работе аппарата администрации города Усолье-Сибирское;

	5.
	Кирьянова Валентина Петровна
	 - председатель Усольской городской общественной благотворительной организации «Общество Милосердия и Красного Креста» (по согласованию);

	6.
	Мельников Сергей Анатольевич
	- депутат Думы города Усолье-Сибирское по одномандатному избирательному округу № 5, генеральный директор ЗАО «Усольские мясопродукты» (по согласованию);

	7.
	Павидис Светлана Владимировна
	- председатель городского родительского комитета (по согласованию);

	8.
	Селезнева Светлана Витальевна
	- главный специалист отдела образования управления по социально-экономическим вопросам администрации города Усолье-Сибирское;

	9.
	Стародубцева  Надежда Владимировна
	 - начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав управления по социально-экономическим вопросам администрации города Усолье-Сибирское

Начальник  отдела  образования управления

по социально-экономическим вопросам

администрации города Усолье-Сибирское

М.А. Правдеюк
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Усолье-Сибирское

от  16.05.2017   №  1080
Порядок

проведения благотворительной акции

 «Каждого ребенка -  за парту» в 2017 году

и работы Организационного комитета
1. Благотворительная акция «Каждого ребенка - за парту»  в 2017 году проводится на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в целях оказания социальной поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в подготовке детей в возрасте 6,5 до 13 лет к школе,  продвижения идеи добровольчества и развития благотворительности на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское.
2. Благотворительная акция «Каждого ребенка - за парту» в 2017 году  проводится в два этапа:
2.1.   сбор денежных средств, формирование и утверждение списка нуждающихся в получении социальной поддержки.
2.2. оказание  социальной поддержки в подготовке детей к школе семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
3. Право на получение социальной поддержки в подготовке детей к школе предоставляется семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации,  при условии предоставления документов (ходатайства, справки, заключения органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  подтверждающие, что жизнедеятельность ребенка  объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств, и они не могут быть преодолены самостоятельно или с помощью семьи; справка органов социальной защиты населения о проживании ребенка  в малоимущей семье; иные документы), подтверждающих нахождение ребенка  в трудной жизненной ситуации, за исключением  детей из многодетных семей, получивших социальную поддержку в соответствии с  Постановлением Правительства Иркутской области от 8 сентября 2016 года № 555-пп  «О предоставлении многодетным семьям в Иркутской области ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к школе в 2017 – 2019 годах».
4. Организационный комитет  по подготовке и проведению благотворительной акции «Каждого ребенка - за - парту» (Далее – Организационный комитет)  создается в целях организации, проведения городской благотворительной акции «Каждого ребенка -  за парту» в 2017 году  и максимального вовлечения жителей муниципального образования «город Усолье-Сибирское»  в добровольческие мероприятия, направленные на решение социально значимых проблем семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  и развитие благотворительной деятельности.
5. Организационный комитет работает на базе администрации муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в  период проведения акции.

6. Заседания Организационного комитета проводятся не реже 1 раза в десять дней.
7. Заседания Организационного комитета ведет председатель или в его отсутствие заместитель председателя.

8. Заседание считается правомочным, если присутствует более половины членов Организационного комитета.

9. Решение об оказании помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, принимается простым большинством голосов, оформляется протоколом и доводится до сведения общеобразовательного учреждения либо до родителей (законных представителей) ребенка (детей). Также общеобразовательному учреждению, родителям (законным представителям)  ребенка (детей) сообщается информация о месте и времени получения помощи.
10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Организационного комитета возлагается на отдел образования управления по социально-экономическим вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Правдеюк М.А.).
11. Денежные средства организаций, учреждений и  благотворителей, участвующих в благотворительной акции «Каждого ребенка – за  парту»,   зачисляются на расчетный счет Усольской городской общественной благотворительной организации «Общество Милосердия и Красного Креста» (Кирьянова В.П.).
12. Социальная поддержка семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в подготовке детей к школе оказывается  Организационным  комитетом адресно  в безденежной форме в виде предоставления школьной формы (пиджак, брюки, сорочка – для мальчика; платье, фартук белый, фартук черный – для девочки), обуви (туфли).
13. Функции подтверждения необходимости социальной поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в подготовке детей к школе возлагаются на  общеобразовательные учреждения, расположенные на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».
14.        Необходимость в получении социальной поддержки в подготовке детей к школе семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации, подтверждает подачей  в общеобразовательном  учреждении заявления установленного образца и документов в соответствии с п.3.

15. Сведения о количестве семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся  в социальной поддержке в подготовке детей к школе, а также  объем необходимой поддержки предоставляются  в Организационный комитет отделом образования управления по социально-экономическим вопросам администрации города (Правдеюк М.А.).
16. Отчеты о поступлении и  использовании денежных средств, поступивших в рамках благотворительной акции  «Каждого ребенка - за парту» предоставляются в Организационный комитет Усольской городской общественной благотворительной организации «Общество Милосердия и Красного Креста» (Кирьянова В.П.) на каждом заседании Организационного комитета в период проведения  акции.

Начальник  отдела  образования управления

по социально-экономическим вопросам
администрации города

М.А. Правдеюк
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Усолье-Сибирское

от 16.05.2017  № 1080
В   Организационный комитет по проведению

 благотворительной акции «Каждого ребенка - за  парту» в 2017 году
от ____________________________________________________

(фамилия, инициалы родителя (законного представителя))

проживающего по адресу:________________________________

номер телефона ________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

НА  ОКАЗАНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

Прошу оказать социальную поддержку моему ребенку (детям) в подготовке к школе:

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, обучающемуся(имся)___________________________________________________________

(указать общеобразовательное учреждение)

Категория: семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации

Документ, подтверждающий категорию______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата подачи заявления

«_____»_______________2017 г.

Подпись: __________________/_______________________/

Примечание:

1. Подача заявления не является гарантией социальной поддержки.

2. Заявление подается в конкретном общеобразовательном учреждении на ребенка (детей), обучающегося (щихся) в данном учреждении
Начальник  отдела  образования управления

по социально-экономическим вопросам

администрации города

М.А. Правдеюк